Cambridge University Press

978-1-108-00761-0 - Novum Testamentum Graece et Latine, Volume 1

Edited by Karl Lachmann and Philipp Buttmann

Frontmatter

[More information](#)

## XXVII

vari, autumno anni 1839 cum Buttmanno illuc profectus sum: ubi nobis humanissime exceptis, mox etiam custode fatigando summoto, libere quae vellemus exquirere et reperta enotare licuit. itaque Fuldensis liber membranis in oblongam paginarum formam quinquiplicatis omne novum testamentum exhibet una eademque manu scriptum iussu Victoris episcopi Capuae, qui eum totum sua manu emendavit, et actibus apostolorum subscripsit haec, 'Victor, famulus Christi et eius gratia episcopus Capuae, legi sexto nonas Maias die, indictione nona, quinquiens post consulatum Basilii viri clarissimi'; quibus significat annum Christi 546. item alia subscriptione in fine voluminis posita, sed scalpro concisa et medicamentorum infusione deleta, quantum intellegi potest, idem Victor se cetera partim eadem indictione nona, partim indictione decima, die pridie iduum Aprilium, legisse declaravit. sed et haec et reliqua a Schannato recte exposita nemo qui haec studia tractavit ignorat. ego tantum adiciam, Victorem episcopum, dum singula relegit, aliis libris quam quos ipsos antiquario describendos tradidisset nullis usum esse, praeterquam in Paulinis epistulis, quibus etiam adscripsit ad 'dona' in priore ad Cor. 1,31 'alibi carismata', et ad 'facientes' ad Hebr. 6,1 'a iacientes'. illud mihi permirum videbatur, quod cum librarius vocabula in versuum confiniis ad eum morem quem antiquis omnibus, quotquot ea per syllabas dividunt, communem esse constat divisisset, ita, 'ius-tus abs-consa quis-quam intellec-ta cog-nouissent mas-culi prop-ter auc-toris apos-tolorum praedes-tinavit nobis-cum', Victor, grammaticorum scitis fraudem fieri non ferens, talia pleraque omnia sua manu reformavit: nunc minus miror, cum intellexerim etiam nostri temporis grammaticistas de hac re quam subtilissime praecipere solere. sed eosdem de aliis pinguius disputare comperi; velut cum Priscianum, insecutum auctorem, secuti scribendum docent 'hu-ius' vel 'ma-ius', qualia veteres librarii prudentius non diviserunt. quare siquid noster typographus me parum attendente in hoc utroque genere peccavit, grammatae imputabitur sapientiae, non meae voluntati. sed haec doctos lectores non morabuntur.

Alio eiusdem fere vetustatis codice, qui ipse quoque omnes novi testamenti libros continet, ita ut fieri debuit uti mihi non licuit. Laurentianum dico, olim monasterii Amiatiae Cisterciensium, quem (ita in ipso libro scriptum) *ο κυρις σερβανδος αιποιησεν*, eumque, quod Bandinius ex quorundam versiculorum fragmentis sollerter eruit, idem ille qui scribi iussit, Benedicti Casinensis discipulus, monasterii in Campania a Liberio patricio constituti 'Servandus Latii extremis de

Cambridge University Press

978-1-108-00761-0 - Novum Testamentum Graece et Latine, Volume 1

Edited by Karl Lachmann and Philipp Buttmann

Frontmatter

[More information](#)

## XXVIII

finibus abbas' quondam 'culmen ad eximii merito venerabile Petri' transmiserat. ex hoc igitur codice cum Fleckius quaecumque a Vaticana editione differrent exhibere vellet, diligentiam tam parum constantem praestitit, ut ex silentio eius, quid habeat codex, colligere vix usquam ausus sim, neque eum nomine appellare in euangeliis consultum duxerim, nisi ubi a ceteris quibus uterer exemplaribus dissentiret \*).

Ea fuerunt antiquissima duo; alterum Perusinum Lucae decurtatum, a Blanchino minus curiose editum; alterum tripertitum, ex quo Matthaeum Lucan Iohannen a Foro Iulii petitos paulo accuratius idem Blanchinus, Pragenses Marci reliquias Iosephus Dobrovius Pragae anno 1778 cum eximia diligentiae laude expressit, Venetae adhuc latent; praeter haec Berolinensia saeculi noni tria, de quorum uno supra pagina xv dixi, alterum olim Erasmi fuit, tertium aureis litteris scriptum est.

Fuldensis libri cum paulo minor sit in euangeliis utilitas, quippe quae non ex ordine scripta sed in harmoniam contexta exhibeat, nomen eius iis tantum modo quae seorsum a ceteris vel solus vel cum Laurentiano haberet apposui. nihilo minus, nequid lectoribus subtrahere videamur, praesertim cum Victoris Capuensis librarius longe emendatius scriptum euangeliorum harmoniae quam ceterorum novi testamenti partium exemplar ante oculos habuerit, promittimus nos altero volumine debitum exsoluturos: illic enim singula enumerabimus quibus vel Fuldensis vel Sangallensis harmoniae codex a nuperrima amici nostri Iohannis Andreae Schmelleri editione differt; rem eis quoque qui veteris Thütsici interpretis ingenium recte cognoscere volent scitu necessariam. ceterum illam euangeliorum harmoniam cum Victor episcopus sine auctoris nomine Latine scriptam repperisset, iniuria se Ammonium vel Tatianum tenere existimavit: quod miror ei vel doctissimos quosdam viros credidisse, cum mihi manifestum videatur hoc opus neque subtile neque doctum post Hieronymi obitum hominem Latinum pium ac simplicem suo studio perfecisse, adiutum

---

\*) Aliorum negligentiam minus invidiose carpere videbor, si meam ex parte correxero. pagina 175 versu 2 addendum 'reaedificabat L'. pag. 209 versu paene ultimo Fuldensem omittit 'fructus' mihi non credo. p. 321,3 scribendum 'deus om FL'. p. 343,5 addendum 'Lamach F', et versu 7 'Malelehel FL'. pag. 350,5 'dimisit (-erunt) illam (eam)'. p. 356,7 'blasphemias (-iam)'. p. 359,5 'ueniunt' est a typographo: debet esse 'uenient'. p. 415,4 'descendebat (discedebat)'. pag. 431,4 'ueniunt L'.